machabeorum I

eo oēs vſq; cades ad castra sua t puerūt vſq;
illuc. Et ceciderūt de alienigenis in die illa tria
milia virop; et reuersus est ionathas in bierlm.
L.S. M̄ittit ionathas legatos t ep̄las roma
nis et spartiatas decremēto pacis. Fugat iona
thas p̄ncipes demetrii et exercitū eorū t pcussit
arabes q̄ vocant zebedei. Triphon volens assu
mere regnū antiochi dolose egit cū ionatha t oc
cidit eum et exercitum eius. **La.XII**

Et vidit ionathas quia tps eum iuuat. et
elegit viros et misit eos romā statucre
et renouarecū eis amiciciā. Et ad spar
tiatas et ad alia loca misit ep̄stolas s̄m eandes
formā. Et abierūt romā et intrauerunt curiam: t
dixerunt. Jonathas summus sacerdos et gens
iudeoꝝ miserunt nos: vt renouem⁹ amiciciā et
societatē s̄m pristinū. Et dederūt illis ep̄las ad
ipsos per loca: vt deducerent eos in terrā iuda
cum pace. Et hoc est exemplū ep̄stolarū quas
scripsit ionathas spartiatis. Jonathas summ⁹
sacerdos: et seniores gentis et sacerdotes et re
liquis ppl̄s iudeoꝝ: spartiatis fratribus salu
tem. Iam pridē misse erāt ep̄stole ad om̄ā sum
mū sacerdotē a dario q̄ regnabat apud vos: qm̄
estis fratres nostri: sicut scriptū p̄tinet qđ subie
ctum est. Et suscepit onias virum q̄ missus fue
rat cum honore: et accepit ep̄stolas in quibus si
gnificabat de societate t de amicicia. Nos enim
cum nullo hōꝝ indigerem⁹ habentes solatio san
tos libros qui sunt in manibus nostris: malui
mus mittere ad vos renouare fraternitatem: et
amiciciā: ne forte alieni efficiamur a vob. Mu
ulta enim tpa transferunt ex quo misistis ad nos.
Nos ergo in omni tēpore sine intermissione in
diebus solennibus et ceteris quibus oportet
memores sumus vestri in sacrificiis que offeri
mus et in obseruatiōibus sicut phas est et decet
meminisse fratriū. Letamur itaq; de gloria v̄a:
Nos autē circūdederūt multe tribulatiōes t mul
ta prelia: t ipugnauerunt nos reges qui sunt in
circūitu nostro. Nolumus ergo vobis molesti
esse neq; ceteris socijs et amicis nostris in his
prelijs. Dabuimus enim de celo auxilium t libe
rati sumus nos: t humiliati sunt inimici nostri.
Elegimus itaq; neumenium antiochi filiū et an
tipatrem iasonis filiū: et misimus ad romanos
renouare cum eis amiciciā et societatē pristinaz
Ondauimus itaq; eis vt veniant etiā ad vos
et salutent vos: t reddant vobis ep̄stolas nfas
de innouatione fraternitatis nostre. Et nūc be
nefacitis respondentes nobis ad hec. Et hoc
rescriptum ep̄stolarum quod misit onias. Rex
spartiarum onias: ionathe sacerdoti magno
salutem. Inuentuz est in scriptura de spartiatis
et iudeis: quoniam sunt fratres et quia sunt de
generē abraam. Et nūc ex quo hec cognouim⁹

benefacitis scribētes nobis de pace vestrā. Et
et nos rescrispim⁹ vobis. P̄decora nostra t pos
sessiones nostre vestrē sunt: t vestrē nostre. Ma
dauimus itaq; hec nunciari vobis. Et audiret
ionathas quoniam egressi sunt principes deme
trij c̄stā exercitu multo supra q̄ prius pugnare
aduersus eum: et exiit ab hierusalem: et occurrit
eis in amathite regione. Non enim dederat eis
spacium vt ingredierentur regionem eius. Et mi
fit speculatorēs in castra eorum: t reuersi renun
ciauerunt q̄ constituerunt supuenire illic nocte.
Cum occidisset autē sol precepit ionathas suis
vigilare: t esse in armis paratos ad pugnam to
ta nocte. Et posuit custodes p̄ circūitum castro
rum. Et audierunt aduersarij q̄ paratus est io
nathas cum suis in bello et timuerunt t formi
dauerunt in corde suo: et accenderunt focos in
castris suis. Jonathas autem et qui cuz eo erāt
non cognoverunt vſq; mane. Videbant autem
luminaria ardentia ei: t secutus est eos iona
thas et non comprehendit eos. Transferunt em
flumen eleutheruz. Et diuertit ionathas ad ara
bes qui vocabantur zabadei: t percussit eos et
acepit spolia eorum. Et innixit: et venit dama
scum: et perambulabat omnem regionem illam.
Simon autem exiit et venit vſq; ad scalonem et
ad proxima presidia: et declinavit in ioppen: et
occupauit eam. Audiret enim q̄ vellent presidi
um tradere partibus demetrii: t posuit ibi custo
des vt custodirent ea. Et reuersus est ionathas
et conuocauit seniores populi: et cogitauit cum
eis edificare presidia in iudea: et edificare mu
ros in hierusalem et exaltare altitudine magna
inter medium arcis et ciuitatis vt separaret eam
a ciuitate vt esset ipsa singulariter et neq; emant
neq; vendant. Et conuenerunt vt edificarent ci
uitatem: et cecidit murus qui erat super torren
tem ab ortu solis: et reparauit eum qui vocatur
capbetheta. Et simon edificauit adiada in se
phela: et muniuit eam et imposuit portas et se
ras. Et cum cogitasset triphon regnare asie: et
assumere diadema et extendere manum in antio
chum regem: timens ne forte non permitteret
eum ionathas: sed pugnaret aduersus eum que
rebat comprehendere eum et occidere. Et exur
gens abiit in bethsan: et exiit ionathas obuiam
cum quadraginta milibus virorum electorum
in prelium: et venit bethsan. Et vedit triphon q̄
venit ionathas cum exercitu multo: vt extende
ret in eum manus et timuit. Et exceperit eum cum
honore et commendauit eum omnibus amicis
suis: et dedit ei munera. Et precepit exercitibus
suis vt obedirent ei sicut sibi. Et dixit iona
the. Ut quid verasti vniuersum populum
cum bellum nobis non sit. Et nūc remitte eos
in domos suas. Elige autem tibi viros paucos

machabeorum I

qui tecum sint: et venit mecum ptolemaida. et trasdā eā tibi: et reliqua presidia et exercitū: et vniuersos prepositos negocij: et puerus abibo. Propterea em̄ veni. et credidit ei et fecit sicut dixit et dimisit exercitū et abierunt in terrā iuda. Retinuit autē secū tria viorum. ex quibus te misit in galileā duo milia: mille autem venerunt cū eo. Et autē intravit ptolemaida ionathas clauserunt portas ciuitatis ptolomenses et cōprehēderunt eū et om̄s q̄ cū eo intrauerūt gladio interfecerunt. et misit triphon exercitum et equites in galileā et in campum magnū: ut pderent oēs socios ionathe. At illi cū cognovissent: q̄ cōprehēsus est ionathas et periret oēs q̄ cū eo erāt: hortati sūt semetipos et exierūt parati in preliū. et videntes hi q̄ insecuri fuerant q̄ pro aīa res est illis: reuersi sunt. illi autē venerunt omnes cū pace in terram iuda: et plankerunt ionathā et eos qui cum ipso erant valde. Et luxit israel luctu magno. Et quesierūt om̄s gentes que erant in circūitu eorum cōtere re eos. Dixerunt enim. Non habent principem et adiuvantem: nunc ergo expugnemus illos. et tollam⁹ de hoībus memoriam eorum.

L.S. Symō p fratre suo dux p̄stituit mittit argētū et duos filios ionathi triphoni. de morte ionathe et filiorū ei⁹. de edificio sepulchri in modin occidit triphō dolose antiochum adolescētes et imposuit sibi dyadema asie. cōstituit demetrius pacē cuz simone. sublatum est iugum gentium ab hierusalē. expugnat syhion gazam mūndans autē eā intrat cum laude et ramis palmarū symon cōstituit filium suū ducē: **XIII**

Et audiuit symon q̄ cōgregauit triphon exercitum copiosum. ut veniret in terrā iuda. et attereret eam. vidēs q̄ in tremore populi⁹ est et in timore. ascēdit hierlm et cōgregauit populum et adhortans dixit. Vos scitis quanta ego et fratres mei et domus patris mei fecimus pro legibus et pro sanctis prelia: et agustias q̄les vidimus. Horū grā perierūt frēs mei oēs ppter isrl: et relictus sum ego solus. Et nūc non mihi contingat parcere anime mee in oī tpe tribulatiōis. Non enī melior sum fratrib⁹ meis. Vindicabo itaq̄ gētē meā. et sc̄tā. natos q̄ n̄fī et uxores q̄ p̄gregate sūnt vniuersē gētes p̄tere re nos inimicitie grā. et accēsus est spūs ppli sīl ut audiuit fūones istos et r̄nderūt voce maḡ dicentes. Tu es dux n̄fī loco iude et ionate frātris tui. Pugna pli⁹ n̄fī et oīa q̄cūq̄ dixeris nobis faciem⁹: et cōgregās oēs viros bellatores accesserāt cōsummare vniuersos muros hierlm. et munīuit eā in gyro. et misit ionathā filiū absolum. et cū eo exercitū nouū in ioppē. et eiect⁹ his q̄ erāt in arce remansit illici p̄. et mouit triphō a ptolemaida cū exercitu mltō ut veniret i terrā iuda. et ionathas cū eo in custodia. Simō

aūt applicuit in addus⁹ faciē cāpi. Et vt cognovit tiriphō q̄ surrexit simō loco frissui ionathe et q̄ cōmissur⁹ esset cū eo pli⁹: misit ad cū legatos dices. Pro argēto qd̄ debeat frat̄ tu⁹ ionathas ī ratōe regj pp̄t negocia q̄ habuit detinim⁹ eū. et nūc mitte argēti talēta centū et duos filios ei⁹ obſides ut nō dimissus fugiat a nobis et remittem⁹ eū. et cognovit simō q̄ cū dolo loq̄ refsecū. Jussit tñ dari argētu⁹ et pueros: ne iniūciciā magnā sumeret ad pp̄lin isrl dicentē. q̄ nō misit ei argētu⁹ pueros pp̄terea peti⁹. Et misit pueros et centū talenta. Et mētit⁹ ē et nō dimisitionathā. et p̄b venit triphō intra regionē ut p̄tereret eā et gyrauerūt p̄ viā q̄ ducit ador. et simō et castra ei⁹ abulabant in oēm locuz q̄cūq̄ ibant. Qui at in arce erāt. miserunt ad triphonē legatos ut festinaret venire p̄ desertū et mitteret illis alimonias. Et pauit triphō oēm eq̄tatū: ut veniret illa nocte. erat em̄ nīx multa valde: et nō venit in galadithiz. Et cuz app̄pinq̄sset bascha man. occidit ionathā et filios ei⁹ illic. et puetit triphō: et abi⁹t ī terrā suā. et misit simō et accēpit ossa ionathe fr̄is sui et sepeliuit ea in modin ciuitate p̄m ei⁹. Et plācerūt eū oīs isrl planctu magno: et luxerūt eū dies mltos. et edificauit simō sup sepulchrū p̄ris sui et fīm suoꝝ edificiū altū visu lapide pollito retro et aī: statuit septē pyramidas vñā ī vñā. patri et m̄fī: et q̄ttuor fr̄ib⁹. Et his circūposuit colūnas magnas: sup colūnas arma. ad memoriā eternā. et iuxta arma nauis sculptas: q̄ viderent ab hoīb⁹ nauigantib⁹ mare. Hoc est sepulchrū qd̄ fecit ī modivsq̄ in hunc diē. Triphon aūt cū iter faceret cū antiochō rege adolescēte dolo occidit eū et regnauit in loco eius. Et iposuit ei diadema asie. et fecit plagaz magnā in terra. et edificauit simō p̄fidia iudee muniēs ea turrib⁹ excelsis et muris magnis: et portis et seris. et posuit alimēta in munitiōib⁹. et elegit simō viros. et misit ad demetriū regē ut faceret remissionē regioni: q̄ actus oēs triphonis p̄ direptōe fuerāt gesti. et demetri⁹ rex ad ḥiba ista r̄ndit ei. et sc̄p̄fit ep̄lam tale: Rex demetri⁹: simoni summo sacerdoti et amico regū et seniorib⁹ et genti iudeoz salutē. Coronā aureā. et baben quā misistis suscepim⁹. et pati sumus facere vobiscū pacē magnā. et scribere p̄posit⁹ regj remittere vob̄ q̄ idulsim⁹. Quecūq̄ em̄ p̄stituum⁹ vob̄ p̄stant. Munitōes q̄s edificastis vobis sint. Remittim⁹ q̄ ignorātias et pctā usq̄ in hodiernū diē: et coronā quāz debeat. Et si qd̄ aliud erat tributariū in hierlm iā nō sit tributariū. et si qui et vob̄ apti sunt cōscribi int̄ nostros: conscribant. et sit inter nos pax. Anno centesimo septuagesimo ablatuz est iugum gentiu⁹ ab israel. Et cepit ppl̄s israel scribere in tabulis et gestis publicis. anno primo sub simone

machabeorum I

summo sacerdote magno duce et p̄ncipe iudeorū
In dieb⁹ illis applicuit symō ad gazan: et circū dedit eā castris: et fecit machinas et applicuit ad ciuitatē: et pcussit turrē vñā: et cōphēdit eā. Et q̄ eruperāt crāt intra machinā et ciuitatē. Et fact⁹ est mot⁹ magn⁹ in ciuitate. Et ascēderūt q̄ erant in ciuitate cū vñorib⁹ et filijs supra murū scissis tunicis suis et clamauerūt voce magna postulātes a symone dextras sibi dari et dixerūt. Nō nobis reddas fīm malicias n̄fas: sed fīm miscōrias tuas: et fuiem⁹ tibi. Et flex⁹ symō nō debellauit eos eiecit tñ eos de ciuitate: et emūdauit edes in quib⁹ fuerāt simulachra: et tunc intravit in eā cū hymnis bñ dicēs dñm. et eiecta ab ea oī īmundi cia collocauit in ea viros q̄ legē facerēt: et muniuit eā: et fecit sibi hītationē. Qui aut̄ erāt in arce hierlm̄ phibebant egredi et ingredi regionem: et emere ac vēdere et esurieſt valde: et mlti ex eis faime pierūt. Et clamauerūt ad symonēvt dextras accipent: et dedit illis. et eiecit eos inde et mūdauit arcē a p̄taminatiōib⁹: et intrauerūt i cā tertia et vicesima die secūdi mensis anno centesimo se ptuagesimo p̄mo cū laude et ramis palmarū et citharis et cīnari et cymbalis et nablis et hymnis et cāticis: qz p̄trit⁹ est inimic⁹ magn⁹ ex isrl̄. et cōstituit vt oī annis agerent dies bi cū leticia. et munivit mōtē templi. q̄ erat secus arcē: et habitauit ibi ip̄e et q̄ cū eo erāt. Et vidiſ symon iobānē filiū suū q̄ fortis p̄clij vir esset: et posuit eū ducem virtutū vniuersarū: et hītauit in gazaris.

L.S. Rex demetri⁹ abiit mediā ad p̄trahēda sibi auxilia. et capr⁹ ponit in custodia. de sublimitate et potētia symonis regj iuda. de multitudine pacis illis tpib⁹. renouant amicicie inter romanos et iudeos. Exemplū scripture quā i tabulis ereis scripserūt iudei p̄ titulo gl̄iet laude sui ducis symonis filij mathathie.

XIII

Anno cētesimo septuagesimo secundo cōgregauit rex demetri⁹ exercitū suū et abiit in mediā ad cōtrahēda sibi auxilia vt expugnaret triphonē. et audiuit arsaces rex p̄fidis et mede qz intravit demetri⁹ cōfines suos et misit vñū de p̄ncipib⁹ suis vt cōprehēdcret eū vñū: et adduceret eū ad se. Et abiit et pcussit castra demetri⁹: et cōprehēdit eū: et duxit eū ad arsacē: et posuit eū in custodiā. et siluit oīs terra iuda om̄i bus dieb⁹ symonis et q̄sñt bona gēti sue: et placuit illis ptas ei⁹: et gl̄ia ei⁹ oīb⁹ dieb⁹. Et cū om̄i gl̄ia sua accepit ioppen i portū et fecit introitum in insulis maris. Et dilatauit fines gentis sue et obtinuit regionē. Et p̄gregauit captiuitatē multā: dñar⁹ ē gazare: et bethsurē et arci: et abstulit īmūdicias ex ea: et nō erat q̄ resistcret ci. et vñus quisq̄ colebat terrā suā cū pace et terra iuda dabat fructus suos: et ligna cāporū fructū suū. Se mozes in plateis sedebat oēs: et de bonis terre

tractabāt: et iūmenes induebāt se gloriam et stolas bellī et ciuitatib⁹ tribuebat alimonias: et cōstiduebat eas vt cēnt vasa munitionis quo ad usq̄ noīatū ē nomē gl̄ie ei⁹ vñq̄ ad extremū terre. Ec̄ cit pacē sup terrā: et letat⁹ ē isrl̄ leticia magna. et sedit vñusq̄s sub vite sua et sub fūculnea sua et n̄ grat q̄ eos terroreret. Defecit ipugnās eos sup terram: reges p̄triti sūt in dieb⁹ illis. Et p̄firmauit oēs humiles pp̄li sui: et legē exq̄sūt: et abstulit oēm iniquū et malū. Sancta gl̄ificauit: et multiplicauit vasa sctōꝝ. Et auditū ē rome: qz defunctus esset ionathas et vñq̄ in spartiatas et cōtrastati sunt valde. Ut audierūt at q̄ symon frater ei⁹ fact⁹ eēt summ⁹ sacerdos loco ei⁹: et ip̄e obtineret oēm regionē et ciuitates i ea: scripserūt ad ad eū tabulis ereis vt renouaret amicicias et societatē quā fecerāt cū iuda et cū ionatha fratrib⁹ ei⁹. Et lecte sunt in p̄spectu ecclie in hierlm̄. et b̄erēplū ep̄laꝝ q̄s spartiate miserūt. Spartianoꝝ p̄ncipes et ciuitates: symoni sacerdoti magno et seniorib⁹ et sacerdotib⁹ et reliq̄ pp̄lo iudeorū fratribus salutē. Legati q̄ missi sunt ad pp̄lm̄ n̄m nunciauerūt nobis de vñā gl̄ia et honore et leticia: et ganisi sum⁹ in introitu eoy. Et scripsimus q̄ ab eis erāt dicta in p̄cilijs pp̄li sic. Numenius antiochij: et antipater iasonis fili⁹ legati iudeorū venerūt ad nos renouātes nobiscū amiciciā p̄stinā. Et placuit pp̄lo excipe viros gl̄iose: et posnere exemplū simonū eoy in segregatis pp̄li lībris: vt sit ad memoriam pp̄lo spartiateꝝ. Exemplū aut̄ hōꝝ scripsim⁹ symoni magno sacerdoti. Post hoc aut̄ misit symō numenū romā hñteꝝ clypeū aureū magnū pondo minarū mille ad statuendā cū eis societatē. Cū aut̄ audisset pp̄ls romanus sermones istos dixerūt. Quā grāriū actionē redde mus symōi et filijs ei⁹. Restituit ei ip̄e frēs suos et expugnauit inimicos isrl̄ ab eis. et statuerunt ei libertatē: et descripserūt in tabulis ereis et posuerūt in titulis i mōtē syon. et b̄ ē exēplū scripture Octauadecima die mēsis elul āno cētesimo septuagesimo secundo anno tertio sub symone sacerdote magno in assaramel in p̄vētu magno sacerdotū et pp̄li et p̄ncipū et gētis et seniorū regiōis nota facta sūt b̄ qm̄ frequēter facta sūt plia in regiōe n̄fa. Symō aut̄ matathie fili⁹ ex filijs iarib⁹ et frēs ei⁹ dederūt se p̄iculo: et restiterūt aduersariis gētis sue vt starēt sctā ip̄oꝝ et lex: et gl̄ia magna gl̄ificauerunt gentē suā. Et p̄gregauit ionathas gētē suā: et fact⁹ est illis sacerdos magn⁹: et apposit⁹ ē ad pp̄lm̄ suū. Et voluerūt īmici eoy calcare sancta. et auertere regionē ip̄orū et extēdere man⁹ in sctā sctōꝝ. Tūc restitit symō et pugnauit p̄ gēte sua et erogauit pecūias milias: et armauit viros vñtū gētis sue: et dedit ill̄ stipēdia et muniuit ciuitates iud⁹ et bethsurā q̄ erat i finib⁹ iudee vbi erāt arma hostiū ātea et posuit illic p̄

machabeorum I

sidiū viros iudeos. Et ioppen munivit q̄ erat ad mare et gazarā q̄ est in finib⁹ azoti: in qua ho stes ātea habitabāt: t̄ collocavit illuc iudeos et q̄ cunq̄ apta erāt ad correptiōem eoꝝ posuit i eis. Et vidit pp̄ls actū symonis et gl̄iaꝝ quā cogita bat facere gēti sue. et posuerūt eū discē suū et p̄n cipē sacerdotū eo q̄ ip̄e fecerit b̄ oīa: t̄ iusticiā & fidē quē p̄seruauit gēti sue: t̄ exq̄suit oī mō exal tare pp̄lm suū. et in dieb⁹ ei⁹ p̄speratū ē i manib⁹ ei⁹ vt tollerent gētes de regione ip̄oꝝ t̄ q̄ in ciui tate dāuid erāt i hierlm i arce de q̄ p̄cedebāt et cōtamiabāt oīa q̄ in circūitu sc̄tōꝝ sūt: t̄ iferebāt plagā magnā castitati. et collocavit in ea viros iudeos ad tutamētū regiōis et ciuitatis. t̄ exal tauit muros in hierlm. Et rex demetrius statuit illi summū sacerdotū. Sc̄dm b̄ fecit euꝝ amicum suū t̄ gl̄ificauit eū gl̄ia magna. Audiuīt em̄ q̄ ap pellati sunt iudei a romānis amici et soch t̄ frēs et q̄ suscepērūt legatos symoni gl̄iose: et q̄ iudei t̄ sacerdotes eoꝝ p̄senserūt cū esse duce suū et summū sacerdotē i eternū donec surgat pp̄ba fidelis t̄ vt sit sup eos dur: et vt cura effet illi pro sc̄tis t̄ vt p̄stitueret p̄positos sup oīa coꝝ t̄ sup regionē t̄ sup arma et sup p̄fidia et cura sit illi de sc̄tis: et vt audiaſ ab oīb⁹: et scribanſ in noīe ei⁹ oīs p̄scriptōes i regiōe: t̄ vt opiaſ purpurat au ro: et ne liceat vlli ex pp̄lo t̄ ex sacerdotib⁹ irritū facere aliqd hoꝝ et cōtradicere his q̄ ab eo dicū tur: aut p̄uocare p̄uentū in regiōe sine ip̄o: et ve stiri purpura t̄ vtī fibula aurea. Qui aut̄ fecerit extra hec. aut irritū fecerit aliqd hoꝝ. reus erit. t̄ complacuit oī populo statuere symonē et facere fm̄ ḥ̄ba ista. et suscepit symon t̄ placuit ei vt sum mo sacerdotio fungeret: t̄ effet dur t̄ p̄nceps gē tis iudeoꝝ et sacerdotū: et p̄cesset oībus. et scri pturam istam dixcrunt ponere in tabulis ereis: et ponere eos in peribolo sanctorum in loco ce lebri. Exemplum aut̄ eoꝝ ponere in erariovt ha beat symon et filij eius.

L.S. Antiochus demetrij fili⁹ accepit regnū paternū et scripsit ep̄las iudeis. persecutus est antiochus triphōne et cetera. rescripta romanorum de pace et symone. misit symon in auxilium anchior et noluit accipere. mittit antiochus cen debum ducem ad debellandū iudeā et ip̄e per sequitur triphōnem.

Ca. XV

Et misit rex antiochus fili⁹ demetrij epis tolas ab insulis maris symoni sacerdo ti et p̄ncipi gētis iudeoꝝ t̄ vnūuerse gēti et erāt p̄tinētes hūc modū. Rex antiochus symoni sacerdoti magno et gēti iudeoꝝ salutē. Qm̄q̄ dem pestilētes obtinuerūt regnū patrū nostroy volo aut̄ vendicarc regnū et restituere illud si cut erat antea. et electā feci multitudinē exercit⁹: et feci naues bellicas. Volo autem procedere per regionem vt vlciscar in eos qui corruperunt

regionē nostrā. et q̄ desolauerūt ciuitates mltas in regno meo. Nūc ḡ statuo tibi oīs oblatōes q̄s remiserūt tibi ante me oīs reges: et q̄cunq̄ alia dona remiserūt tibi. et p̄mitto tibi facere p̄ cussurā p̄priū numismat̄ i regiōe tua. Hierlm āt sanctā ee et liberā et oīa arma q̄ fabricata sunt et p̄fidia q̄ p̄struxisti q̄ tenes manēat tibi. Et oī debitū regis t̄ q̄ futura sūt regi ex b̄ et in totuz t̄ps remittunt tibi. Eū aut̄ optinerim⁹ regnū n̄m: glorificabim⁹ te et gentē tuā. et tēplū gl̄ia magna: ita vt manifestet gl̄ia v̄ra i vniuersa fra Anno cētēsimō septuagesimō q̄rto. exiit ātioch⁹ in trā patrū suoꝝ et p̄uenerunt ad cū oīs exer cit⁹: ita vt pauci relictī essent cū triphōne. et in secur⁹ est euꝝ ātioch⁹ rex: et venit dorē fugiēs p̄ maritūmā Sciebat em̄ q̄ p̄gregata sunt mala in eū: et relq̄s eū exercit⁹. et applicuit antioch⁹ sup dorā cuꝝ cētū viginti milib⁹ viroꝝ belligeratorꝝ octo milib⁹ eq̄tuꝝ. Et circūuit citatē: et naues a mari accesserūt: et verabāt ciuitarē a terra t̄ a mari et neminē sinebant īgredi v̄l egredi. Venit āt numen⁹ et q̄ cū eo fuerāt ab verbe roma h̄ntes ep̄las regib⁹ et regionib⁹ sc̄ptas: in qb⁹ p̄time bātur b̄. **Luc⁹** p̄sul romanox. ptolomeo regi salutē. Legati iudeoꝝ veneſt ad nos amici nr̄i renouantes p̄stinā amiciciā et societatē. missi a sy mone p̄ncipe sacerdotū et pp̄lo iudeoꝝ: Attule rūt āt et clypeū aureū minaz missle. Placuit ita q̄ nob̄ scribere regib⁹ t̄ regiōib⁹ vt nō inferāt ill̄ mala. neq̄ ipugnēt eos t̄ citates eoꝝ t̄ regiōes eoꝝ: t̄ vt nō ferēt auxiliuꝝ pugnātib⁹ aduersus eos. Visuꝝ aut̄ ē nob̄ accipe ab eis clipeū. Si q̄ ḡ pestilētes fugerit de regiōe ip̄oꝝ ad vos. tradite eos symoni p̄ncipi sacerdotum vt vindicet in eos fm̄ legē suā. Nec eadē sc̄pta sūt demetrio regi t̄ attale t̄ arabe et arsaci: et in oīs regiōes t̄ samisame et spartanis et delo et mido et sitiōe et carie et samū et p̄aphyliā t̄ litiā et alicarnasū et rhoduz et feselida et choo et sidē et arado et gortinā et gnydū et cypriū et cyrenē. exēpluz āt eoꝝ sc̄pserūt symoi p̄ncipi sacerdotū et pp̄lo iudeoꝝ. Antioch⁹ āt rex applicuit castra i dorā sc̄do admonēs ei sp̄ man⁹ machinas faciēs t̄ cō clusit triphōne ne p̄cederet. et misit ad eū symo duo milia viroꝝ electoꝝ in auxiliuꝝ et argētūz et auxꝝ t̄ vasa copiosa: et noluit ea accipe sed ru pit oīa q̄ pact⁹ ē cuꝝ eo antea: et alienauit se ab eo et misit ad euꝝ athenobiū vnuꝝ de amicis suis vt tractaret cū ip̄o dicēs. Vos tenetis ioppen et gazarā et arce q̄ est in hierlm ciuitates regni mei fines eaꝝ desolastis et fecistis p̄ lagam ma gnā in terra. et dñati estis p̄ loca mīta in regno meo. Nūc ergo tradite ciuitates q̄s occupastis et tributa locoruꝝ q̄bus dñati estis extra fines iudee. Sinautē date p̄ illis q̄ngenta talenta ar genti: et exterminij qđ extermiastis. et tribu

machabeorum II

top ciuitatū alia talēta quingenta. Sinautez ve
mem⁹ ⁊ expugnabim⁹ vos. Et venit atbenobi⁹
amicus regis in hierlm et vidi gliaz symonis ⁊
claritatē in auro ⁊ argēto: ⁊ apparatū copiosu⁹
⁊ obstupuit. ⁊ retulit ei ḥba regis. et r̄ndit ei sy-
mon ⁊ dixit ei. Neqz alicnā terrā sumpsim⁹: neqz
alienā detinem⁹: sed hereditatē patrū n̄fōz q̄ in
iuste ab inimicis n̄fis aliq̄ tpe possessa est. Nos
ño t̄ps h̄ntes vēdicam⁹ hereditatē patrū n̄fōz
Nā de ioppe ⁊ gazara. q̄ expostulas: īpi faciebat
in pplo plagā magnā: ⁊ in regione n̄ra hōz da-
mus talenta centū. Et nō r̄ndit ei atbenobi⁹ ver-
bum. Reuersus aut cū ira ad regē renunciauit ei
ḥba ista et gliam symonis et vniuersa q̄ vidit: et
iratus est rex ira magna. Tripbon aut fugit nauī
in orthosaida. Et cōstituit rex cēdebeū ducē ma-
ritim⁹ et exercitū peditū et equituz dedit illi. Et
mādauit illi mouere castra ⁊ faciē iudee et man-
dauit ei edificare cedrone⁹ et obstruere portas
ciuitatis ⁊ debellare pp̄lm. Rex autē psequebaſ
triphone⁹. Et puenit cendebe⁹ iamniā: et cepit ir-
ritare plebē ⁊ cōculcare iudeā et captiuare pp̄bz
et interficere: et edificare cedronē. Et collocauit
illic equites et exercitum vt egressi pambularēt
viam iudee sicut constituit ei rex.

L. G. Duos filios misit symon ad debellādū
cendebeū ducē. q̄ iudas fili⁹ symonis vulnera-
tus est occidit symon cum filijs suis in cōmūio
iobānes filius symonis succedit patri suo in p̄n-
cipatu sacerdotum.

A ascendit iobānes de gazaris et nūcia-
uit symoni patri suo q̄ fecit cendebe⁹ ī po-
pulo iporuz. Et vocauit symon duos fi-
lios suos seniores iudā et iobāne⁹: et ait illis:
Ego et fratres mei et dom⁹ patris mei expugna-
numus hostes isrl̄ ab adolescentia vscg in hunc
diem: et p̄speratū est in manib⁹ n̄fis liberare isrl̄
aliquoties. Nunc autē semui: sed estote loco meo
⁊ fratrib⁹ mei: et egressi pugnate p̄ gente nostra.
Auxilium vero de celo vobiscuz sit. Et elegit de
regione viginti milia virorum belligatorum.
equites: ⁊ profecti sunt ad cendebeuz ⁊ dormie-
runt in modin. Et surrexerūt mane et abierūt in
campū. Et eccē exercitus copiosus in obuiā illis
peditum et equitum: et fluuius torrēz erat inter
medium iporuz. Et admouit castra cōtra faciez
eorum ip̄e et populus eius: et vidi pp̄lm trepi-
dantē ad trāffretandū torrentē ⁊ trāffretauit p̄-
mus. Et viderūt euz viri: et trāfserūt post eū. Et
diuisit pp̄lm ⁊ equites in medio peditum. Erat
aut eq̄tatus aduersariorum copiosus nimis. Et
exclamauerūt sacris tubis: ⁊ in fugā ouersus est
cendebe⁹ ⁊ castra ei⁹ ⁊ ceciderūt ex eis multivul-
nerati: residui autē in munitionē fugerūt. Tunc
vulneratus est iudas frater iobānis. Iobānes
aut̄ insecur⁹ ē eos donec venit cedronē quā edi-